

ORGAN POLSKIEGO
ZWIĄZKU PSZCZELARSKIEGO

PSZCZELARSTWO



Nr 6 - 1960

Nr 6-Czerwiec-1960-Rok XI

Do Pszczelarzy

Polski Związek Pszczelarski zrzesza pszczelarzskie związki wojewódzkie. We wszystkich powiatach istnieją związki powiatowe, których komórkami organizacyjnymi są miejscowe koła pszczelarzskie, a tam, gdzie ich nie ma sekcje pszczelarzskie przy Związkach Kółek Rolniczych.

Każdy pszczelarz powinien zapisać się na członka Związku, uczęszczać na zebrania, zabierać głos w dyskusjach, dopomagać w pracach swego związku, zaprenumerować „Pszczelarstwo”.

Związek jest wyrazicielem Waszych życzeń i dążeń. Związek stoi na straży Waszych interesów.

Inicjatywa i efektywna praca pszczelarzy związkowców decyduje o sile organizacji pszczelarzskich na wszystkich szczeblach.

POLSKI ZWIĄZEK PSZCZELARSKI

Warszawa, ul. Wspólna 30,
pokój 557, tel: 2101 w. 358
(gmach Ministerstwa
Rolnictwa)

T r e ś ć

Prezes Polskiego Związku Pszczelarskiego — mgr Stefan Stefański nie żyje	161
Dr Rudolf Niemczuk — Nadmierna eksploatacja pszczół	162
Konferencja naukowa w Skierniewicach	164

GOSPODARKA PASIECZNA

Józef Kubok — Pasieka w lipcu	165
Mgr inż. Andrzej Zawilski — Inspektor PZP przypomina	167

CHOROBY I SZKODNIKI PSZCZÓŁ

Bronisław Harmaciński — Zwalczanie wszolinki pszczelej	169
--	-----

PSZCZELARSTWO ZA GRANICĄ

Postęp w rolnictwie a pożytki pszczele	170
Doc. Leon Bornus — Stan pszczelnictwa w kilku krajach Europy w danych liczbowych	172
W kilku zdaniach	172

POŻYTKI I ZAPYLANIE

Inż. Czesław Wołkowicz — Pożytek pszczeli z zadrzewień	173
Mgr Stanisław Popowski — Problemy lokalizacji pasiek	174

CO O TYM SĄDZICIE?

Teodor Kołodziejczyk — Czy będziemy budować ule bez izolacji?	175
Adam Bobiński — Jeszcze o zastosowaniu twardej płyty pilśniowej do budowy daszka ula	177
Stanisław Kozina — W sprawie rójki	178

CZYTELNICZY PISZA

Mgr Cyprian Zmarlicki — Wspomnienie o Franciszku Boberze	179
Józef Nowicki — Z Ziemi Kłodzkiej	179
Stanisław Gaczorek — Wśród młodzieży szkolnej należy budzić za- interesowanie pszczelarstwem	180
E. Sykułski, S. Wnuszynski, T. Pijewski — Ostatnie głosy w spra- wie „znieczulicy”	181
Bronisław Rupiewicz — Klimatu nie poprawimy — zwiększajmy więc pożytki	183
Kazimierz Stelmach — Zastęp pszczelarzy	183

Z ŻYCIA ZWIĄZKOWEGO

Inż. L. Chrome — Sprawy bydgoskie i niebydgoskie	185
Jan Mazurek — Jak pracuje Pow. ZP w Kaliszu	185
Stanisław Hańc — Kurs dla kontrolerów zdrowotności i higieny pa- siek w Gnieźnie	186
Stanisław Budek — Kurs pszczelarski w Myszkowie	187
Feliks Skrzypski — Drugi w kraju Klub Pszczelarski	188
Franciszek Boh-Szurowski — Z pracy Koła Pszczelarzy w Kudo- wie-Zdroju	189
Bohdan Matysek — Z Ziemi Warmińskiej	190
Stanisław Rojewski — Szkolenie pszczelarzkie w Łańcucie	190
Walne zebrania w Łodzi i Szczecinie	190
Tadeusz Trząsański — O naszej pracy związkowej	191
Franciszek Dąbrowski — Co mi daje związek pszczelarzy, który nic nie robi?	191

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Zdjęcia w numerze: M. Wojtacki.

Redaguje Zespół Redakcyjny w składzie: Stanisław Kirkor, Jakub Kowalczyk, Mieczysław Mantey, Stanisław Rychłowski (redaktor naczelny), Janina Strachalska (zastępca redaktora naczelnego)

Sekretarz Redakcji: Zofia Chomińska

Wydawca: PAŃSTWOWE WYDAWNICTWO ROLNICZE I LEŚNE

Artykuły i listy należy kierować pod adresem: REDAKCJA mies. „Pszczelarstwo”, Warszawa Al. Jerozolimskie 28 skr. pocztowa 234. Telefon Redakcji: 6-64-51 wewn. 29.

Cena egz. pojedynczego 5,50 zł, prenumerata kwartalna 15 zł, półroczna 30 zł, roczna 60 zł

Prenumeratę opłacać należy w urzędach pocztowych lub na konto Centrali „Ruch” w Warszawie — PKO Nr 1-6-100020

Druk. RSW „PRASA”, Tarczyńska 8. Zam. 852. Nakł. 17 000. C-34

Prezes Polskiego Związku Pszczelarskiego mgr Stefan Stefański - nie żyje

W dniu 11 maja 1960 roku w Suchymlesie k. Poznania mgr Stefan Stefański, złożony ciężką chorobą serca, zakończył swój ofiarny, społeczny żywot.

Pszczelarstwo polskie straciło w Nim wielkiego orędownika idei pszczelarskiej i bojownika o pozycję Związku Pszczelarskiego i pszczelarzy w ogólnej strukturze gospodarki narodowej. Zasłużony działacz społeczny na niwie pszczelarstwa, nieustrudzony (nawet w okresie choroby) organizator i kierownik nowoczesnego i postępowego kierunku hodowli pszczół w kraju, przedwcześnie, bo w 51 roku życia, opuścił wielotysięczne szeregi pszczelarzy — na zawsze.

Mgr Stefan Stefański urodził się dnia 23. VIII. 1908 r. jako syn rolnika w Ciężeniu, pow. Słupca, woj. poznańskie. Po ukończeniu szkoły powszechnej w 1928 r. zdaje egzamin eksternistyczny na IV kurs seminarium nauczycielskiego w Wągrowcu, woj. poznańskie. Po uzyskaniu absolutorium pracował w charakterze nauczyciela w szkolnictwie powszechnym w Szamotulach, Bobulczynie, Czarnkowie, Pęcokowie, a w latach od 1931 do 1939 w Ostrorogu, pow. Szamotuly.

Praca nauczycielska na wsi stwarzała warunki do pogłębienia wiedzy o umiłowanym od dziecięcych lat pszczelarstwie. Aktywną pracę społeczną w tej dziedzinie prowadził od 1932 r. na terenie powiatu szamotulskiego, biorąc czynny udział w pracach organizacyjnych Powiatowego Związku i Wielkopolskiego Związku Pszczelarzy w Poznaniu. Wraz z rodziną wysiedlony przez okupanta z Ostroroga już w grudniu 1939 r. do G.G., początkowo osiedlił się w Piotrkowie Trybunalskim. Z miejsca poświęcił się wyłącznie pracy pszczelarskiej. Początkowo jako instruktor powiatowy, a po pewnym czasie w charakterze inspektora pszczelarstwa na okręg radomski pracował aż do końca okupacji. Walnie przyczynił się do podniesienia wiedzy pszczelarzy na terenie radomszczyzny przez organizację kierunku i wytycznych hodowlanych oraz racjonalnej gospodarki pasiecznej, a także przez szkolenie, na którym wykladał osobiście. Możliwości wynikające z Jego stanowiska wykorzystywał dla dobra polskich pszczelarzy, a także oddawał znaczne usługi polskiemu ruchowi oporu.

Po okupacji wraca do Poznania i od marca 1945 r. obejmuje stanowisko inspektora pszczelnictwa w b. Wojewódzkiej Izbie Rolniczej, b. Wojewódzkiego Związku „Samopomocy Chłopskiej”, b. Urzędzie Wojewódzkim — Wydz. Rolnictwa, skąd z końcem marca 1950 r. odchodzi do Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego — Zakładu Pszczelnictwa w Lublinie.

Rok 1954 jest dla Zmarłego okresem stwarzania podstaw organizacyjnych do selekcyjnej hodowli pszczół w nowopowstałej Centrali Produktów Nierdzewnych „Las” w Warszawie. Rozpoczęte przed wojną studia na Wydziale Filozofii Uniwersytetu Poznańskiego, kończy po wojnie i wieńczy pracą magisterską z zakresu zoopsychologii na temat „Badania nad pamięcią pszczół”.

Mgr Stefan Stefański był nie tylko ofiarnym i bardzo pracowitym pszczelarzem, ale jednocześnie członkiem Zarządu Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy, świetnym i ścisłym wykładowcą oraz nieporównanym publicystą pszczelarskim. Pisał bardzo cenne artykuły do przedwojennego „Bartnika Wielkopolskiego”, a po wojnie był współzałożycielem i redaktorem miesięcznika „Pszczelnictwo współczesne” (w latach od 1946 do 1948). Poza tym był inicjatorem i współzałożycielem Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Poznaniu, i Woj. Spółdzielni Pszczelarskiej w Poznaniu, zasiadając w jej władzach nadzorczych.

W 1957 r. delegaci Wojewódzkich Związków Pszczelarzy powołali go na prezesa Polskiego Związku Pszczelarskiego w Warszawie. Wziął na siebie ciężar pracy nad podniesieniem pszczelarstwa w całym kraju torując mu drogę wśród różnych przeciwności ku celowi, który sobie wytyczył w młodzińskich latach wśród młodzieży wiejskiej powiatu szamotulskiego.

Nie dokończył swych założeń i celu. Serce skolatanie ogromem pracy i przeciwności — nie wytrzymało, przestało bić na zawsze.